
令和５年９月１９日 
郡市区等医師会長 様 
 

大阪府医師会 
会長 高 井 康 之 
（ 公 印 省 略 ） 

 
 
 

日本医師会「外国人患者向け医療ポータルサイト」の開設について 
 
 

 平素は本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、日本医師会より標記に関する通知がありました。 

かねてより、日医では 「外国人医療対策委員会」 （委員長稲野秀孝・栃木県医医師会

長、副委員長稲八田昌樹栃兵庫医医師会長）において、訪日栃在留外国人が安全かつ安

心して滞在できるよう、支援の在り方について検討を進めてきました。 

 本通知は、新型コロナウイルス感染症の水際対策が緩和されて以降の状況等を踏ま

え、医療が必要になった外国人の方に活用していただけるよう、多言語に対応した「外

国人患者向け医療ポータルサイト」を日医ホームページ内に開設した旨の連絡です。 

 日常診療の中で、予期せずに外国人患者が訪れた場合、あるいは日頃から診ている

外国人患者から相談を受けた際などに、本ポータルサイトを紹介していただくことで、

患者への支援に活用いただきたいとのことです。 

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知賜りますとともに、貴会

会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

■日本医師会「外国人患者向け医療ポータルサイト」  

https://www.med.or.jp/people/foreigner/ 

日医ホームページ ＞ 国民のみなさまへ 

 ＞ 外国人患者向け医療ポータルサイト 

 

 

 

＜事務局＞ 
  大阪府医師会 地域医療１課（澤秀） 
  TEL稲06-6763-7012 

https://www.med.or.jp/people/foreigner/

